



Banque de Tunisie

" Nous réaliserons vos vœux "

Indicateurs d'activité

2019
2^{ème} Trimestre

PNB

+17.9%



Crédits

+3.7%



Epargne

+6.3%



Dépôts à terme

+17.5%



(en K.Dinars)

	Du 01/04/2019 au 30/06/2019	Du 01/04/2018 au 30/06/2018	Jun-19	Jun-18	Déc-18
Produits d'exploitation bancaire	156 267	135 622	306 935	253 938	546 013
Intérêts	121 746	95 759	227 074	179 217	400 457
Commissions en produits	15 398	15 098	29 090	29 662	58 589
Revenus du portefeuille commercial et d'investissement	19 123	24 765	50 771	45 059	86 967
Charges d'exploitation bancaire	65 089	53 094	126 974	101 251	218 435
Intérêts encourus	64 115	52 488	125 471	100 249	216 076
Commissions encourues	973	606	1 503	1 003	2 360
Produit Net Bancaire	91 178	82 527	179 960	152 687	327 577
Autres produits d'exploitation	529	118	667	182	988
Charges opératoires dont	26 375	24 051	55 271	50 156	96 586
Frais de personnel (*)	18 237	17 075	39 311	35 915	68 522
Charges générales d'exploitation (*)	8 138	6 976	15 960	14 241	28 064
Structure du portefeuille au bilan			935 392	924 321	921 015
Portefeuille titres d'investissement (*)			935 392	924 321	921 015
Encours net des crédits (1)			4 516 008	4 353 908	4 465 443
Encours des dépôts			3 903 975	3 639 947	3 745 129
Dépôts à vue			1 417 167	1 409 016	1 349 605
Dépôts d'épargne			1 277 905	1 201 949	1 247 779
Dépôts à terme			1 208 903	1 028 982	1 147 745
Emprunts et ressources spéciales au bilan			531 236	460 766	431 069
Capitaux propres apparaissant au bilan (2)			783 076	728 779	728 779

(1) L'encours des crédits fin Juin 2019 tient compte des provisions constituées durant la période

(2) Compte non tenu du résultat de la période

(*) Chiffres retraités pour les besoins de la comparabilité

Faits marquants à la fin du 2ème Trimestre 2019 :

A la fin du 2ème trimestre 2019, les indicateurs d'activité ont évolué comme suit :

Les crédits à la clientèle (nets des provisions constituées) ont enregistré une augmentation de +3,7%, passant de 4.353.908 mille dinars au 30/06/2018 à 4.516.008 mille dinars au 30/06/2019. Cette croissance a touché toutes les composantes des crédits accordés aux entreprises et aux particuliers.

Les dépôts de la clientèle sont en croissance de +7,3% passant de 3.639.947 mille dinars au 30/06/2018 à 3.903.975 mille dinars au 30/06/2019. Cette croissance est générée essentiellement par l'augmentation des dépôts d'épargne de +6,3% et des dépôts à terme de +17,5% entre Juin 2018 et Juin 2019.

L'encours des ressources spéciales a augmenté de +15,3% passant de 460.766 mille dinars au 30 Juin 2018 à 531.236 mille dinars au 30 juin 2019 et ce suite aux nouveaux tirages effectués par la banque sur des nouvelles lignes de crédits extérieures accordées par des bailleurs de fonds internationaux.

Les produits d'exploitation bancaire ont progressé de +20,9 % pour atteindre 306.935 mille dinars fin Juin 2019 contre 253.938 mille dinars à fin Juin 2018 Cette progression concerne principalement les intérêts +26,7% et les revenus du portefeuille commercial et d'investissement +12,7%.

Les charges d'exploitation bancaire ont atteint 126.974 mille dinars à fin Juin 2018 contre 101.251 mille dinars à fin Juin 2019, soit une augmentation de +25,4%. Cette hausse des charges est engendrée essentiellement par l'augmentation du volume des dépôts et des tirages sur les ressources extérieures.

Le Produit Net Bancaire a atteint à la fin du 2ème trimestre 2019 un montant de 179.960 mille dinars, contre 152.687 mille dinars à la fin du 2ème trimestre 2018, soit une progression de +17.9%.

Les charges opératoires ont augmenté de 10,2% pour atteindre 55.271 mille dinars au 30/06/2019 contre 50.156 mille dinars au 30/06/2018. Elles sont décomposées comme suit :

- Charges du personnel pour un montant de 39.311 mille dinars à fin Juin 2019, en augmentation de 9,5% par rapport à la même période de l'année dernière ;

- Les frais généraux ont atteint une enveloppe de 15.960 mille dinars à fin Juin 2019 en augmentation 12,1% par rapport à la même période de l'année dernière .